
Obě ženy, se kterými se Bond setkal představují záhadné a komplikované
charaktery. Madeleine Swann, dcera Bondova dávného nepřítele Whitea
je lékařka, je inteligentní a velmi citlivá. Lucie je zas italská vdova
se spoustou tajemství. Která je pro Bonda osudová femme fatale?

Zašifrovaný vzkaz z minulosti vyslal
Jamese Bonda na nebezpečnou misi
do Mexico City a do Říma,
kde se setkává s Lucií Sciarrou,
nádhernou a nedostupnou vdovou
nechvalně známého zločince.
Bondovi se daří proniknout
na tajné setkání,
kde odkryje existenci
zlověstné organizace
SPECTRE. Více se
dozvíte ve vašem kině
od 5. listopadu.

Honička mezi dvěma nejrychlejšími auty
na světě, které spolu soupeří
v obrovské rychlosti nočními
ulicemi Říma - Aston Martin DB10
a Jaguar C-X75. Vážně, jak často
jste svědky něčeho takového?
Je to jedna z těch věcí, která vidíte jen
v Jamesi Bondovi!
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Největší deník v ČR
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V KINECH OD 5. LISTOPADU
TAKÉ VE 3D

ŠAFÁŘOVÁ VČERA NA
KVITOVOU NESTAČILA
ČESKÉ TENISTKY MAJÍ NA TURNAJI MISTRYŇ ŠANCI POSTOUPIT STRANA 14
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Oslava samostatnosti. Prezident a ministr obrany se včera v Praze zúčastnili přísahy vojáků. Více na straně 3 ČTK –ROMAN VONDROUŠ

Svátek slaví: Silvie
Min. 9°
Max. 13°

Chystají se
další ploty
Po uzavření maďarské hra-
nice se Slovinskem se ces-
ty, jimiž proudí uprchlíci
do Evropy, přesunuly do
Slovinska a Rakouska. Obě
země řeší, zda u svých hra-
nic postaví ploty. STRANA 7

Graves: Uzrál
čas na desku
Zpěvačka české skupiny
Monkey Business vydala
druhou sólovou desku. Pře-
zpívala na ní bluesové
skladby. „Jako bych se vráti-
la domů,“ říká v rozhovoru
pro deník Metro. STRANA 9

Kariéra, pak dítě. Ženy
musí otěhotnět uměle
Zájem roste. Na reprodukční kliniky chodí více párů, kterým se nedaří zplodit dítě. Priority. Kvůli jinému
životnímu stylu se posouvá věk, kdy partneři zakládají rodiny. Cena. Čím starší pár, tím víc zaplatí STRANA 2

inzerce
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O umělé oplodně-
ní je velký zájem.

Rok co rok přichází na repro-
dukční kliniky čím dál více
nešťastných párů. Chtějí mi-
minko, ale nejde jim to, a tak
musí vyhledat pomoct.
V roce 2009 bylo na specia-

lizovaných klinikách zaháje-
no zhruba 18 tisíc cyklů asis-
tované reprodukce. Loni cent-
ra provedla více než 28 tisíc
těchto cyklů. „Mění se repro-
dukční chování populace a vý-
razně se posouvá věk, ve kte-
rém partneři začínají usilo-
vat o dítě,“ říká Kateřina Vese-
lá, ředitelka Sanatoria Repro-
meda. „Současný životní styl
vyznává jiné hodnoty, než
tomu bylo dříve, ale bohužel
nerespektuje biologicky
dané rozmezí vhodné pro po-
četí dítěte. Plodnost je výsada
mládí a neplodnost je daní za
odkládání početí,“ dodává.

V posledních letech roste
i počet klinik, které se na
asistovanou reprodukci spe-
cializují. V současnosti je
v Česku přes 40 center, která
se metodám umělého oplod-
nění věnují.

Cena jednoho pokusu
o umělé oplodnění se v růz-

ných centrech liší. „Závisí na
mnoha okolnostech a obvyk-
le se pohybuje kolem 50 až 70
tisíc korun,“ uvedla Pavlína
Zdanovcová, mluvčí Fakultní
nemocnice Motol. Čím starší
pár se o umělé oplodnění po-
kouší, tím hlouběji si musí
partneři sáhnout do kapsy.

„Pojišťovnu stojí jeden pokus
uměle oplodnit zhruba 50 ti-
síc korun a páry s věkovým
faktorem k tomu musí dopla-
tit přibližně stejně tolik, aby
dosáhly dobrého úspěchu.
Mladší pacienti doplácejí na
zákroky zpravidlaméně,“ spo-
čítala Veselá. MAREK HÝŘ

Skvělá herečka vypadá úžasně
Simona Stašová (60) po své matce Jiřině Bohdalové nezdědila jen herec-
ký talent, ale i pozitivní přístup k životu a kouzlo osobnosti, díky které-
mu je stále středem pozornosti. O svůj vzhled začala intenzivně pečo-
vat. „Proboha, skalpel ani botox ne. Dělají mi to nějakým vysokofrek-
venčním čímsi a dělají to dobře. Mám docházet jednou až dvakrát týdně
a doma pak cvičit různé pohyby na obličeji, abych efekt ještě podpoři-
la,“ řekla v rozhovoru pro iDNES.cz o současné péči a dodala, že jí dělal
starost podbradek. Skvělá herečka tak stále vypadá úžasně. MAFRA

Staví dům
Zpěvák Daniel Hůlka ne-
chtěl přistoupit na demo-
lici domu, který v Jeva-
nech postavil jeho děda,
nakonec ho přece jen
zbourá a postaví nový,
protože rekonstrukce by
byla velmi nákladná. „Žil
jsem tu od narození,“
řekl pro iDNES.cz Hůlka,
který je čerstvě zamilova-
ný. Hůlka hraje v muziká-
lu Marie Antoinetta v di-
vadle Hybernia, kam se
po letech vrací. MAFRA

Čistotný zloděj
Jihočeští policisté po dvou měsí-
cích dopadli zloděje, kterému
přezdívali Gentleman. Zaměřo-
val se na chaty a chalupy. Snažil
se dovnitř vloupat tak, aby způso-
bil co nejmenší škodu. Ze zásob
majitelů si vařil, přespával
u nich. Drahý alkohol i cennosti
nechával na místě. Nakonec po
sobě vždy umyl nádobí i ustlal.

Našli kostry šlechticů
Tým odborníků provedl prů-
zkum dvou krypt ukrytých pod
podlahou kostela sv. Václava
v Dobrušce, kam se 140 let nikdo
nepodíval. Kosterní ostatky
podle všeho patří středověkým
šlechticům. Krypty pocházejí ze
14. století. Odborníci nyní zázna-
my budou zkoumat. Odkrytí
krypt se zatím neplánuje. iDNES.cz

Do českých reprodukčních
center jezdí i zahraniční kli-
enti. „Naše zákony jim vychá-
zejí vstříc,“ říká Kateřina Ve-
selá, ředitelka Sanatoria Re-
promeda.

Kolik cizinek za rok navští-
ví vaše centrum?
Zhruba každý pátý cyklus

je prováděn klientům ze za-
hraničí.

Proč k nám jezdí?
Česko je středoevropskou

kolébkou asis-
tované repro-
dukce a péče je
zde mnohem
kvalitnější než-
li v okolních ze-
mích, je to
dáno tradicí
a zkušeností

českého lékařského myšlení
a také zákonodárstvím, které
je tomu nakloněno.

Co přesně to znamená?
Máme tu relativně liberál-

ní metodu úhrad v rámci EU.
Pojišťovny přispívají na léčbu
celkem čtyřikrát až do třicá-
tých devátých narozenin
ženy. Naše zákony také umož-
ňují využití darovaných po-
hlavních buněk, tedy vajíček
a spermií, ani to není v zahra-
ničí vždy povoleno.

Může o umělé oplodnění
žádat žena bez partnera?
Nikoliv. Žádost a souhlas

o mimotělní oplození musí
dát pár. MAH

Nyní za akční cenu119 Kč

v síti lékáren Dr. Max*.

Ušetříte až 30 Kč.

 šetrný sirup rostlinného původu
 účinný na všechny typy kašle
 rodinné balení 200 ml

STODAL, sirup. Lék k vnitřnímu užití. Před použitím čtěte pozorně příbalovou infor-
maci. Použití tohoto tradičního rostlinného léčivého přípravku je založeno výlučně
na zkušenosti z dlouhodobého použití.

* platnost akce od 1. 11. do 30. 11. nebo do vyprodání zásob

Zprávy krátce

inzerce

Ženy chtějí dítě pozdě.
Musí otěhotnět uměle

Jezdí k nám cizinky. Česko je kolébkou umělého
oplodňování. Pyšní se tradicí, cenou a kvalitní péčí
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LIBOVEJ TRÍDNÍ VEJLET!

V KINECH OD 29.RÍJNA

PřestožeMiloši Zemanovi by Řád bílé-
ho lva nebo Řád T. G. Masaryka, tedy
dvojici nejvyšších českých vyzname-
nání, řada lidí určitě nepřála, může si
je při oficiálních příležitostech klid-
ně připnout na hruď a pověsit na krk.
Zeman je totiž nositelem obou těch-

to nejvyšších českých vyznamenání.
Podle zákona o státních vyznamená-
ních totiž prezidentu republiky pří-
sluší řádová insignie I. třídy řádů včet-
ně řádového řetězu.
Ty mu po skončení úřadu mohou

být usnesenímobou komor parlamen-
tu propůjčeny doživotně. To se ale za-
tím udá jen jednou. Zatímco Václav
Havel se na jaře 2003 stal po odchodu

z Hradu z rozhodnutí parlamentu do-
životním nositelem nejvyšších stát-
ních vyznamenání, bývalý prezident
Václav Klaus se takového ocenění ne-
dočkal. Jeho odchod totiž provázela
kontroverzní amnestie a návrh tří de-
sítek senátorů na žalobu na Klause.
Prezident Václav Havel za svůj ži-

vot nashromáždil úctyhodnou kolek-
ci tří desítek světových řádů a vyzna-
menání. Mezi nimi třeba americkou
Prezidentskou medaili svobody, kte-
rou získal jako jediný Čech, britský
Řád lázně nebo francouzský vel-
kokříž Čestné legie. Všechny dnes
opatruje ve svých sbírkách Národní
muzeum. ROBERT OPPELT

Řád bílého lva a Řád T. G. Masaryka (uprostřed) 3x MAFRA

inzerce

Spory s rektory
pokračují.

Díky za volná místa, vzkázal
prezidentMiloš Zeman rekto-
rům českých vysokých škol.
Reagoval tak na jejich protest
– odmítli přijít na Hrad, na
udílení státních vyznamená-

ní. „Umožnilo nám to do pře-
plněného Vladislavského
sálu umístit příbuzné někte-
rých vyznamenaných,“ řekl.
Rektoři se dohodli na tom,

že se udílení nezúčastní kvůli
tomu, že Zeman znovu nepo-
zval rektory Masarykovy a Ji-
hočeské univerzity Mikuláše
Beka a Libora Grubhoffera.
Prezident letos nepozval dvo-

jici rektorů stejně jako v po-
sledních dvou letech.
Zeman tak navazuje na je-

jich vzájemné spory. Miku-
láš Bek ho nenechal v roce
2013 vystoupit ve škole z oba-
vy před volební agitací – byl
čestným předsedou a tváří
strany, která šla do voleb.
„Jeho vystoupení na půdě uni-
verzity v době volební kampa-

ně by bylo jasnýmnarušením
principu politické neutrality
univerzity vůči soutěži demo-
kratických stran o přízeň voli-
čů, studentů a zaměstnanců
univerzity,“ řekl tehdy Bek.

Mezi oceněnými, kteří stát-
ní vyznamenání včera dostali,
jsou fotbalista Pavel Nedvěd,
básník Jiří Žáček nebo zpěvák
Václav Neckář. MAP, ČTK

Upozornění

Vážení čtenáři,
kvůli včerejší dřívější uzá-
věrce dnes v deníku Met-
ro nenajdete aktuální
události z udělování stát-
ních ocenění preziden-
tem České republiky Mi-
lošem Zemanem k 97. vý-
ročí vzniku samostatné-
ho československého stá-
tu. Děkujeme za pochope-
ní. METRO

„Děkuji,“řekl Zeman

Tři čeští prezidenti.
A jejich vyznamenání
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Punkerka z Pussy Riot v ČR
Marija Aljochinová, členka ruské punkové formace Pussy
Riot, včera dorazila do Česka. Na festivalu dokumentár-
ních filmů v Jihlavě bude prezentovat dokumenty o rus-
kém vězeňství. „O kauze červené trenýrky jsem slyšela,
ráda se s členy skupiny Ztohoven setkám,“ řekla v Praze.
Před časem v živém vysílání Českého rozhlasu Pussy Riot
kritizoval prezident Miloš Zeman. Označil je za pornogra-
fickou skupinku a deviantní dámy, které dělají randál
v pravoslavném chrámu a pak se označují za politické
vězeňkyně. Použil přitom několik vulgárních slov. ČTK

Zpěvák Karel Gott
zůstává nadále
v nemocnici. Jeho
zdraví sledují i mé-
dia ze zahraničí.

Zlatý slavík Gott je od úterý
hospitalizován v pražském In-
stitutu klinické a experimen-
tální medicíny (IKEM). Zpěvá-
kova mluvčí Aneta Stolzová
se nechce k jeho zdravotní-
mu stavu vyjadřovat. Gottovy
hospitalizace si všímají česká,
zejména bulvární média, po-
zornost jí ale věnují také ně-
mecké a slovenské servery.

Gott je v Německu stále vel-
mi populární, přezdívá se mu
tamZlatý hlas z Prahy. Zprávy
o Gottově hospitalizaci a ruše-
ní koncertů se dostaly mezi
nejsledovanější na německé
verzi portálu Google News
a zpěvákovu zdravotnímu sta-

vu se věnují všechny hlavní
zpravodajské servery. Všímají
si diskusí na českém interne-
tu, kde uživatelé přejí Gottovi
brzké uzdravení. O zdravot-
ních problémech Karla Gotta
informovala také média na
Slovensku. Rovněž tam má
mnohanásobný držitel
prestižního ocenění Zlatý
a Český slavík mnoho fanouš-
ků a často u našich sousedů

vystupuje. V posledních týd-
nech absolvoval Gott řadu
akcí. Kromě několika koncer-
tů pokřtil v září komplet pěti
CD, který shromáždil jeho
duety s českými a zahraniční-
mi interprety.

V září mluvil Gott o tom, že
připravuje další album, které
má vyjít za dva roky. V jeho
diskografii doma i v zahraničí
bude 289. v pořadí. ČTK

Přecenil Gott své síly? Po letní dovolené se opět rozjel

Gottovo srdce řeší
i média v cizině

Smlouvu o půjčce vám
pošlemedomů
Můžete si ji tak v klidu pročíst a vše důkladně promyslet.

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 261 111

Půjčíme vám od 10 000 Kč do 180 000 Kč.

Chtěl vysadit léky.

● Podle serveru Blesk.cz Karel
Gott (76) vydržel sekat latinu
a řídit se doporučením lékařů
sotva pár týdnů.

● O prázdninách se sice šetřil
a zvládl dokonce tři dovolené,
pak ale najel zpět do koncert-
ního zápřahu. Dokonce byl
v takové euforii, že chtěl
vysadit léky, které mu lékaři
v červnu na srdce předepsali.

● „Jsem v šoku! Telefonovala
jsem Ivance a vzkázala přes ni
Kájovi, že mu všichni držíme
palce a že určitě vše dobře
dopadne,“ řekla včera pro
Blesk.cz Helena Vondráčková.

● S přáním všeho dobrého
přicházejí i další celebrity. „Vů-
bec jsem netušila, že se s Kar-
lem něco děje, jsem tím velmi
zaskočena. Nevěřím, že by se
mu něco mohlo stát,“ řekla
herečka Chantal Poullain.
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Ještě dnes můžete zaslech-
nout mezi Pražany jako vyhý-
bavou odpověď na nějakou
otázku větu: No, když nespad-
ne letadlo na Suchdol...

Od nejhorší letecké nehody
na českém území uplyne zítra
40 let. Tehdy nepřežilo náraz
jugoslávského dopravního le-
tadla do Sedleckých skal
nejméně 75 osob. Počet obětí
přitom mohl ještě výrazně
vzrůst nebýt rychlého zásahu
pražských záchranářů. Zásah
u suchdolské katastrofy se
později stal námětem závěreč-
ného dílu populárního televiz-
ního seriálu Sanitka.

Na palubě stroje patřícího
jugoslávské charterové společ-
nosti Inex-Adria Aviopromet
bylo 115 československých tu-
ristů, kteří se vraceli z dovole-
né v Jugoslávii. Let z prosluně-
ného černohorského letovis-
ka Tivat probíhal bez kompli-
kací až k Praze, nad níž se za
brzkého dopoledne držela
hustá podzimní mlha. Nece-

lých devět kilometrů před pra-
hem ranveje stroj DC-9 nara-
zil do vrcholku Sedleckých
skal, které u Suchdola vybíha-
jí z údolí Vltavy.

Letadlo pravděpodobně za-
vadilo podvozkem o zídku,
pod ostrým úhlem dopadlo na
zem a setrvačností urazilo ješ-
tě několik set metrů, během
nichž se rozpadlo. Štěstím

bylo, že letoun dopadl do za-
hrádkářské kolonie, a nikoliv
do nedaleké zástavby vilek.
Kolik lidí při nehodě zemřelo,
není zcela jasné. Podle vyšetřo-
vací zprávy přišlo o život 71
cestujících a čtyři členové po-
sádky. Podle některých zdrojů
ale měla celková bilance ne-
štěstí vystoupat až na 79 mrt-
vých. ROBERT OPPELT

Pilarová
Neuvěřitelných 55 let na
scéně slaví zpěvačka Eva
Pilarová. Na koncert do
Velkého sálu Lucerny
v Praze jí večer dnes ve-
čer přijdou popřát hosté
Vojta Dyk, Matěj Rup-
pert, skupina Wohnout
nebo Lokomotiva Petra
Vondráčka. Koncert začí-
ná v 19 hodin. MAFRA

NaMoravskémnáměstí stojí nová jez-
decká sochamarkraběte Jošta Lucem-
burského. Autorem osmimetrového
díla vážícího čtyři tuny je akademic-

ký sochař a výtvarník Jaroslav Róna.
Na včerejší slavnostní odhalení přišla
i jeho obdivovatelka, herečka Eva Ho-
lubová. ČTK

Zprávy krátce

Praha stále dluží
za tunel Blanka
Městu zbývá za tunel
Blanka zaplatit ještě
zhruba 1,23 miliardy ko-
run. Většinu dluhu ale
město neuznává. S doda-
vateli chce vyjednávat.
Město rozporuje zhruba
dvě třetiny celkové
sumy, kterou ještě chce
osm dodavatelských fi-
rem zaplatit. ČTK

Benefice
pro Plastiky
Ve pražské MeetFactory
se zítra od 19 hodin usku-
teční benefiční koncert
pro kapelu Plastic
People of the Universe.
Legendární undergroun-
dová skupina tak získá
peníze na nákup hudeb-
ních nástrojů. V září jim
je dosud neznámý zloděj
ukradl po koncertě v žiž-
kovské hospodě U Vystře-
lenýho oka. Svými kon-
certy pomohou napří-
klad Oskar Petr, Zuby
Nechty či Kieslowski. MAP

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

NOVINY K NEZAPLACENÍ

VYHRAJTE
DVĚ VSTUPENKY NA VELETRH SPORT-LIFE!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Které tři akce obsahuje Festival sportu, tance a zábavy?

a) SPORT Life, DanceLife Expo a In-Joy b) SPORT Life, DanceLife
Expo a Caravaning c) SPORT Life, Caravaning a Theatre Tech

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci naadresuvyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ,
ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ
ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do před-
mětu e-mailu uveďte SPORT-LIFE.
Vyhrává pět soutěžících se
správnou odpovědí. Výherce
bude kontaktován e-mailem do
3 pracovních dnů. Více informací
opravidlech soutěžeavyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

FESTIVAL SPORTU,
TANCE A ZÁBAVY
6.-8.11. 2015
BRNO-VÝSTAVIŠTĚ
www.sport-life.cz

ŠETRNÁ
LÉČBA BOLESTÍ
POHYBOVÉHO
APARÁTU

zmírnění bolesti
a zlepšení pohyblivosti
svalů, kloubů a páteře

bez lékových interakcí

nežádoucí účinky nebyly
pozorovány

zdravotnický prostředek
www.inpharm.cz, tel.: 241 432 133

GUNA-MD přípravky
pomáhají odstranit bolest
a zlepšit pohyblivost
pohybového ústrojí
včetně kloubů, a to vždy
v té oblasti, pro kterou
jsou určeny. Zároveň
zmírňují poškození
způsobená stárnutím,
nesprávným držením těla,
průvodními chronickými
onemocněními,
poraněními a úrazy.

Seznam lékařů aplikujících
GUNA-MD přípravky je na
www.inpharm.cz, (např.
v Praze a okolí: Inpharmclinic,
tel.: 241 416 990, 724 521 161)

• MD-Knee (koleno)
• MD-Lumbar (záda)
• MD-Hip (kyčel)
• MD-Shoulder (rameno)
• MD-Muscle (svaly)
• MD-Neural (nervy)

Trosky letadla zasypaly zahrádkářskou kolonii. ČTK

inzerce

Praha. 40 let
od pádu letadla

Brno. Má novou sochu
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Dlouhodobé su-
cho, se kterým se
potýká Kalifornie,
změnilo kvůli úspo-
ře vody zahradnic-
ké návyky řady oby-
vatel, což výrazně
prospívá monarcho-
vi stěhovavému.

Populace majestátního baboč-
kovitého motýla s černooran-
žovými křídly, monarchy stě-
hovavého klesla v USA za po-
slední dvě dekády z jedné mi-
liardy na zhruba 60 milionů.

Mnozí majitelé vyprahlého
trávníku se kvůli šetření vo-
dou a zákazu zalévání rozhod-
li do své zahrady vrátit původ-
ní kalifornské klejichy, což
jsou suchomilné trvalky zvyk-
lé na suché podnebí. Nektar
z květů těchto druhů slouží
jako monarchova potrava, lis-
ty navíc spásají housenky před
zakuklením. Na zvýšenou po-
ptávku suchomilných rostlin

reagují zahradnictví, přičemž
některým kvůli tomu vzrostly
tržby až o padesát procent.

Severoameričtí monarcho-
vé každou zimu vmilionových
počtech létají z Kanady a vý-
chodních oblastí USA do Mexi-
ka, menší část ze západu USA
zimuje v Kalifornii. ČTK

Odročeno
Soud v Johannesburgu
včera odročil na listopad
vynesení trestu v proce-
su, v němž je souzen také
Čech Radovan Krejčíř.
Spolu s dalšími pěti oso-
bami byl v srpnu uznán
vinným z únosu, pokusu
o vraždu a pokusu o pře-
chovávání drog. MAFRA

Monarchovi se teď v Kalifornii opět daří. PROFIMEDIA.CZ

Zprávy krátce

Vesmírná oprava
Američtí astronauti
Scott Kelly a Kjell Lind-
gren včera vystoupili
z Mezinárodní vesmírné
stanice, aby provedli nut-
nou údržbu. Jde o jeden
ze dvou plánovaných
pracovních výstupů, ten
příští je naplánován na
6. listopad.

Nepál si zvolil
prezidentku
Vůdkyni komunistů
Bidhju Déví Bhandarío-
vou, dlouholetou bojov-
nici za práva žen, včera
zvolil nepálský parla-
ment první prezident-
kou v dějinách země.
Funkce prezidenta je
v Nepálu ceremoniální,
zemi vládne premiér.

V Ankaře útočili
radikálové z IS
Dva sebevražedné atentá-
ty, při nichž 10. října
v turecké metropoli An-
kaře zahynulo 102 lidí
a přes 500 utrpělo zraně-
ní, má na svědomí míst-
ní buňka radikální skupi-
ny Islámský stát (IS). Do-
spěla k tomu včera turec-
ká prokuratura. Cílem
útoku bylo podle vyšetřo-
vatelů narušit politickou
stabilitu v Turecku a při-
mět úřady k odkladu par-
lamentních voleb chysta-
ných na 1. listopadu. ČTK

Španělský Národní soud za-
hájil vyšetřování německé
automobilky Volkswagen
v souvislosti se skandálem
kolem falšování testů emisí
naftových vozů. Reaguje tak
na prohlášení veřejného ža-
lobce, podle kterého se firma
mohla dopustit podvodu při
získávání dotací a trestných
činů souvisejících s životním
prostředím. Soud požaduje,
aby před něj nejpozději
10. listopadu předstoupili zá-
stupci německého podniku.
Volkswagen v září přiznal, že
do zhruba 11 milionů nafto-
vých aut po celém světě insta-
loval software umožňující
manipulovat s testy emisí.
Skandál se týká i 700 tisíc
vozů jeho španělské divize
Seat. Španělská vláda již
v září signalizovala, že bude
po Seatu požadovat vrácení
části dotací, které divize ob-
držela v rámci programu na
podporu prodeje nových
vozů šetrnějších k životnímu
prostředí. ČTK

Monarcha stěhovavý

Mezinárodní svaz ochrany
přírody tento druh označuje
jako téměř ohrožený.

● To znamená, že mu může
v budoucnu hrozit vyhynutí.

inzerce

Kaliforňané řeší
sucho, díky tomu
chrání motýly

Španělsko.
Vyšetřuje VW
kvůli skandálu
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Vídeň vybuduje
plot na hranici se
Slovinskem. To zas
mezi Chorvatskem.

Rakousko vystaví plot na hra-
nici se Slovinskem, aby moh-
lo kontrolovat příliv tisícůmi-
grantů do země. Podle agen-
tury AFP to včera prohlásila
rakouská ministryně vnitra
Johanna Miklová-Leitnerová.
Zdůraznila přitom, že nejde

o zavření hranic. „Jde o to,
abychom zajistili spořádaný
vstup běženců do naší země,
ne o zavření hranic,“ vysvětli-

laministryně v rakouské tele-
vizi Oe1. „V posledních týd-
nech jsou skupiny migrantů
stále netrpělivější, agresivněj-
ší a emotivnější,“ dodala.
Také slovinský premiér

Miro Cerar včera varoval, že
jeho země je připravena oka-
mžitě vybudovat plot na hra-
nici s Chorvatskem, pokud
plán EU zastavit příliv mi-
grantů přes Balkán neuspěje.
Mluvčí německé vlády na to
reagoval prohlášením, že bu-
dování „bariér a zdí“ migrač-
ní krizi nevyřeší. ČTK

Rakousko chce
regulovat migraci

Italská justice rozhodla, že ne-
lze v zemi uznávat homosexu-
ální sňatky, i když jsou legálně
uzavřené v zahraničí. V zemi

prý nejsou takováto manžel-
ství možná. Parlament se teď
zabývá možností schválení re-
gistrovaného partnerství. ČTK

Číslo dne

13,5
Tolik milionů Syřanů potřebu-
je podle OSN v současné
době pomoc a nějakou formu
ochrany. Humanitární situace
v Sýrii se kvůli vlekoucímu se
konfliktu nadále zhoršuje.

Kongresman se přiznal
Bývalý republikánský předseda americké Sněmovny re-
prezentantů Dennis Hastert (vpravo) se včera podle oče-
kávání u soudu přiznal k finančním podvodům. Prokura-
tura pro něj žádá až šestiměsíční trest vězení. Viní ho
z toho, že přistoupil na vyplacení 3,5 milionu dolarů
(86 milionů korun) neidentifikované osobě ze svého do-
movského města Yorkvillu ve státě Illinois za to, že tento
člověk nevyzradí jeho minulé sexuální delikty. Ty nynější
obvinění nezahrnuje. Během pěti let Hastert shromáždil
z bank v hotovosti asi 1,7 milionu dolarů. AP

Uzavírání hranic

Když Maďaři nedávno zavřeli
hranice s Chorvatskem, zača-
la většina migrantů proudit
přes Slovinsko a Rakousko.

● Většina běženců směřuje do
Německa, případně dál do
severských zemí.

Itálie. Ne svazkům
homosexuálů

KONCERT
PRO HRDINY

rozhlas.cz

Výtěžek tohoto beneičního koncertu bude 11. 11. 2015
předán Nadačnímu fondu REGI Base I.
V

Multifunkční aula GONG
OSTRAVA | 8. 11. 2015

moderují:

Lucie Výborná a Michal Horáček

Vladimír Mišík & Etc... | Lenka Nová | Ondřej Ruml

Hradišťan a Jiří Pavlica | František Segrado

inzerce
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Žádná nákupní taš-
ka pro důchodce.

Model Polo od Volkswagenu
má dvě tváře. Když na ulici
potkáte jeho první generaci
vyráběnou od roku 1975, ale
vlastně i ty další dvě, pozoru-
jete malé hranaté autíčko
pro převoz z bodu A do bodu
B, a to hlavně ve městě. Na
druhou stranu, s tímto vozít-
kem jezdí i mistr světa v ral-
lye Sébastien Ogier. Ne na ná-
kupy, ale po šotolině a pěkně
rychle.
Oproti rallye speciálu se

námi testované Polo GTI sa-
mozřejmě liší, ale základ je
stejný. Je to průsečík mezi
čertíkem na okruhy a klid-
ným městským vozem, chro-
movaná písmenaGTI na před-
ní masce dávají všem vědět,
že tohle auto bude bušit do as-

faltu. Věřte nebo ne, do červe-
ného ďáblíka vměstnali ve
Volkswagenu 192 koní. Ostré
Polo GTI v rámci faceliftu to-
tiž výrazně posílilo a nově se
prodává také s vymodlenou
převodovkou s ručním řaze-
ním. My jsme ale dostali na
vyzkoušení automat. Nejdřív
jsme trochu prskali, ale nako-
nec jsme si s pádly pod volan-
tem taky dost vyhráli. Usedli
jsme dovnitř a hledali změny
oproti minulé verzi. Kostko-
vaná sedadla zůstala, volant
je ale jiný.
Všechno je hezky po ruce,

jednoduché a příjemné na do-
tek. Zvenku je vidět jiný před-
ní nárazník a pár změn prodě-
lal zadek auta. Startujeme,
na neutrál ženeme auto do vy-
sokých otáček a poslouchá-
me zvuk motoru. Jo! Tady in-
ženýři vyndali hlavy z písku.
Motor s obsahem 1,4 litru po-
slali dětem do motokár, ko-

nečně pod kapotou dravce
GTI vrní 1.8 TSI vyladěné na
192 koní (141 kW). Točivýmo-
ment zůstal na 250 Nm, krás-
né hodnoty 320 Nm dosahuje
pouze ve spojení s manuální
převodovkou.
Z klidu na stovku Polo GTI

zrychlí za 6,7 s a rozjede se
na 236 km/h. Auto sedí v za-
táčkách, díky své velikosti se

nikam nenaklání, díky váze
je mrštné a řídit ho na dob-
rých pneumatikách je zába-
va, byť hlídaná nevypínatel-
ným ESP.
Verze s automatem je o 40

tisíc dražší a hodí se zejména
pro lenivější řidiče, investice
je to podle nás docela zbyteč-
ná. Pokud někdo touží po ost-
rémmalém hot-hatchi, přece

musí chtít řadit „klackem“.
Příjemnou novinkou je
příplatková nabídka adaptiv-
ního odpružení. Stiskem čud-
líku na palubní desce změní-
te nejen chování tlumičů, ale
i odezvu pedálu akcelerace,
účinnost posilovače řízení
a také aktivujete přídavný
sportovní zvuk. Co se týče
spotřeby, nejásejte.
Jestli chcete šetřit, vyberte

si do pola slabý diesel, tento
motor během testování spo-
třeboval nějakých 11 litrů na
sto. Volkswagen na auto nasa-
dil docela ambiciózní ceny,
nejlevnější verze modelu je
sice za 297 900 korun, ale to
je 1.0 Comfortline, naše auto
v základu přijde na 460 900
korun, příplatkové vychytáv-
ky zvedly cenu až na 530 000.
Podobnou, ne-li větší zábavu
přitom nabídnou i ostré ver-
ze konkurentů Fiesta nebo
Clio. PETR HOLEČEK

Do auta vměstnali ve Volkswagenu 192 koní. METRO

Ušetřete
na službách
a zboží až 30 %
z běžných cen.

na www.aaapoptavka.cz nebo volejte 725 303 977

ZADEJTE SI POPTÁVKU ZDARMA

inzerce

Polo GTI: prcek s raketovým pohonem
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TonyaGraves je známá české-
mu publiku především jako
zpěvačka Monkey Business
po boku Matěje Rupperta.
Před pár dny ale vyšlo její dru-
hé sólové album Back to
Blues, na kterém přezpívala
deset skladeb.

Co vás vedlo k tomu, vy-
dat po čtyřech letech další
sólovou desku?
Měla jsem ji natočit už

před dvěma lety, ale asi na to
nebyl ten správný čas, proto-
že jsem neměla úplně jasno
o tom, jaká by měla být. Na-
víc hodně jezdím s Monkey
Business, mám dvě děti, a ač-
koliv jsem aktivní, i na mě je
to občas moc. (smích) Ale le-
tos jsem se rozhodla album
udělat.

Proč jste si čas udělala prá-
vě letos?
Dvacet let jsem v Česku,

patnáct let zpívám s Monkey
Business. Rok 2015 je pro mě

plný výročí, a tak přišel čas
i na sólovou desku.

Kdy padla volba na to, že
po svém přezpíváte blue-
sové skladby?
Věděla jsem hned, že udě-

lám desku, kde budou covery
písniček, které ráda zpívám.
I to bylo náročné, protože
mám ráda více žánrů. Ale
smrt B. B. Kinga byla pro mě
koncem velké bluesové éry,
a tak padla volba na toto.

Podle čeho jste vybírala
písně?
Bylo to náročné. Na výběr

bylo samozřejmě hodně pís-
niček, ale být jich mohlo jen
deset. Zkoušeli jsme, co
dobře zní a jak to funguje,
a rozhodli jsme se pocitově.

Jak jste se při nahrávání
cítila?
Pro mě to bylo moc fajn,

protože jsem všechny písnič-
ky znala. Měla jsem takový

pocit, jako bych se vrátila
domů.

Co české publikum
a blues, jde to k sobě?

Když jsem přišla do Česka,
začínala jsem v bluesové ka-
pele s Lubošem Andrštem.
Takže si myslím, že tady je
velká skupina fanoušků.

Co říkáte na první ohlasy
lidí na vaši novinku?
Čekala jsem pozitivní zpět-

nou vazbu od lidí, kteří mě
před dvaceti lety znali jako
bluesovou zpěvačku a byli
trochu zklamaní, když jsem
s tím přestala.
Moc mě překvapilo, že ta-

kové reakce přišly i od lidí,
kteří nejsou fanoušci blues.
Ti ale hodnotili hlavně můj
hlas, a ne styl. Já jsem zpěvač-
ka, neumím skládat nebo
hrát na nástroje, ale naštěstí
mám hlas, a to je zas to, co
umím já – zpívat.

Budete někde s tímto re-
pertoárem koncertovat?
Vystoupím na Bluesovém

podzimku v Holešově. Také
mě pozvala kapela Support
Lesbiens jako hosta na turné,
které chystají.

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

Tonya Graves se představuje jako bluesmanka. MAFRA

Nenechte se vydìsit vysokými úèty,
poøiïte si MOBIL.CZ s internetem zdarma

Poøiïte si pøedplacenou kartu na
www.mobil.cz nebo u dobrých prodejcù

inzerce

„K bluesové desce mě přiměla
i smrt B. B. Kinga,“ říká Graves
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NEDĚLESOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Jsem duhovááá
vííílaaaaa...“

BARBARA ŠKODOVÁ
Facebook

FOTO: 2x AP
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Napište svou bublinu
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Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Herečka Lída Baarová
se jmenovala vlastním
jménem:
a) Vnoučková
b) Babková
c) Dědková

2 Přes 60 tisíc lidí
zahynulo
v portugalském
Lisabonu při
katastrofálním
zemětřesení v roce:
a) 1655
b) 1755
c) 1855

3 Hlavní město
amerického státu
Mississippi se jmenuje
stejně jako jeden
slavný zpěvák:
a) Jackson
b) Charles
c) Presley

4 Důstojníci
petrohradských pluků
usilující o změnu
režimu v Rusku
v 19. století jsou:
a) fevralisté
b) děkabristé
c) oktobristé

5 Lékařská fakulta
Univerzity Karlovy
v Plzni byla oficiálně
otevřena v prosinci
roku:
a) 1895
b) 1945
c) 1995

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 19,1 °C
Rok výskytu: 2006

Sudoku

12:30 Fešák Hubert
13:55 Zakletý vrch
14:55 Není houba jako houba
16:15 Tak neváhej a toč - ještě

jednou - speciál!
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VII... kolem

dokola

12:25 Kuba před revolucí - ráj
mafie

13:20 Věda na vlastní kůži
14:15 Chcete je?
14:20 Obří větrná turbína
15:20 Obecní dům
16:15 Panství Downton V (8/10)
17:20 České himálajské

dobrodružství II (5/6)
18:15 Zvláštní znamení touha
18:45 Večerníček
18:55 Tajný život skal
19:20 Ztracené adresy
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Nemocnice na kraji
města - nové osudy (5/13)
Seriál (ČR, 2008). Kdo bude
primářem anesteziologie
borské nemocnice a kdo
bude nakonec operovat
slavného hokejistu? Hrají:
E. Balzerová, J. Abrhám,
S. Rašilov, O. Brousek,
J. Bartoška, H. Čočková,
L. Vondráčková a další

21:05 Gejzír
21:35 Máte slovo s M. Jílkovou
22:35 Schimanski
00:05 Kriminalista
01:05 AZ-kvíz
01:35 Na stopě
02:00 Banánové rybičky
02:25 Dobré ráno
04:55 Sváteční slovo olomouc-

kého děkana Ladislava
Šviráka

ČT1

20:00 Vůně cizích krajů:
Kanárské ostrovy
Lákavé španělské souostroví
nedaleko břehů afrického
kontinentu

21:00 Cestománie
21:30 Pološero - Šílení střelci
22:00 V erbu lvice

Histor. film (ČR, 1994)
23:35 Kanadská soda
23:55 EXPOminuty 2015
00:05 Uchem jehly
00:30 Folklorika
01:00 Babylon
01:25 Putování za muzikou
01:55 Čestní a nečestní
02:20 Farmář
02:35 Přísně tajné vraždy
02:50 Zašlapané projekty
03:10 Po stopách třetího

odboje
03:35 Zatopené osudy

ČT2

20:15 Křižovatky života
Příběhy obyčejných lidí,
kteří se ocitnou na život-
ních křižovatkách. Rodinné
příběhy s tématy domácí-
ho násilí, zrady, nemocí,
závislostí a dalších život-
ních problémů, které se
mohou týkat nás všech

21:30 Ano, šéfe!
22:35 Cesty k úspěchu
22:50 Ano, trenére!
00:05 Show Leoše Mareše
01:05 Právo a pořádek XVII (22)

Krimiseriál (USA, 2007)
02:05 Zrozeni k zabíjení? III (6)
03:05 Spravedlnost v krvi III

(9)
Seriál (USA, 2013)

03:55 Hawaii 5-0 V (18)
Krimiseriál (USA, 2014-
-2015)

PRIMA

15:00 Get out!
Shopaholička Nikol tě
pozve na zajímavé akce

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Bravo tv
Aktuální témata Brava
s Martinem Harichem!

15:35 Óčko hity
Klipy nonstop

16:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

16:05 Óčko chart
18:00 Digital Love
18:30 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
21:45 Limuzína
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (606)
Seriál (ČR, 2015). Tomáš
vydírá tchána Hejduka,
hrozí prozrazením jeho
nevěry. Jirka se namočí do
dalších ilegálních obchodů.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, J. Čenský,
D. Morávková, P. Kikinčuk,
M. Zounar a další

21:40 Prásk!
22:20 Glimmer Man

Thriller (USA, 1996)
00:15 Kriminálka Las Vegas II

(15)
01:05 Námořní vyšetřovací

služba IV
01:50 Novashopping
02:05 Kolotoč
02:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (389)

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnosti
v tradičním motoristickém
magazínu

21:25 Teorie velkého třesku III
(8)
Sitcom (USA, 2009)

22:00 Černočerná tma
Sci-fi horor (USA, 1999)

00:20 Poslední chlap na Zemi
(2)
Sitcom (USA, 2015)

00:50 Černočerná tma
Sci-fi horor (USA, 1999)

03:00 Vychovávat Hope II (21)
Komed. seriál (USA, 2011)

03:25 Vychovávat Hope II (22)
Seriál (USA, 2011)

03:45 Poslední chlap na Zemi
(2)

04:10 Ospalá díra II (7)

PRIMA COOL

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk II (5)
13:40 Odložené případy IV
14:40 Námořní vyšetřovací

služba IV
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (390)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas II

(15)
18:25 Ulice (2904)

Seriál (ČR, 2015)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:35 Návrat komisaře Rexe X
(11)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

14:35 Castle na zabití (2)
Mrtvá chůva. Krimiseriál
(USA, 2009)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Presumpce lásky
Romantický film (N, 2010)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:50 Moto cestou necestou
13:50 Jmenuju se Earl III (10)

Buchta v troubě. Seriál
(USA, 2007)

14:20 Simpsonovi XXVI (5-7)
15:50 Teorie velkého třesku III

(7)
Zesílené vzpomínky.
Sitcom (USA, 2009)

16:20 Futurama V (6)
Anim. seriál (USA, 2002)

16:50 Bořiči mýtů V (29)
17:55 Grimm III (1)

Fantasy seriál (USA, 2013)
18:50 Simpsonovi XXVI (8-10)

06:00 Get out!
06:05 Ranní fresh
07:00 Get out!
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Get out!
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Bravo tv Lajfka
13:30 Get out!
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
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Věra Lilith
Klejzarová
Nezkracovat

víkendové tramvaje.
Jeden vagon nestačí.

Tomáš
Rummel
Ať postaví
metro
do Řep.

CHVILKA PRO
GURMÁNY

„Nejsem kuchař – neumím vařit,“ doznal ve známé televizní
talk show autor nejprodávanějších kuchařek. Šlo o vcelku
sympatickou upřímnost; pokud jsou lidi ochotni platit za kuli-
nářské recepty sepsané mužem, který jako já vaří jen čaj
a špagety a nijak se tím netají, je to jejich problém.
Ostatně takový je trend doby, v níž se největšímu úspěchu
těší ti, kdo nic neumějí. Televizní celebrity nejvíc vynikají úče-

sy a dobře vybělenými zuby. Co
byste ale řekli na zpěváka, který
by přiznal, že neumí zpívat? Ne,
tohle vlastně není ten nejlepší
příklad; mladý interpret pokou-
šející se přesně intonovat je
v dnešní hiphopové éře tak tro-
chu out. (Jo, ty seš retro, classic
nebo tak něco?)

O něco kurióznější by bylo přiznání malíře, že neumí malo-
vat: „Nakreslil jsem tuhle psa a všichni si mysleli, že je to
kůň; jenommá žirafa je k poznání!“ I když počkat... dneska je
každému fuk, zda malíř vysoce ceněný za skvrny rozmazané
po plátně umí nakreslit psa; od čeho máme vmobilu foťák?
Už to mám: představte si ten poprask, kdyby slavný spisova-
tel doznal, že neumí psát! Kamenem úrazu mnoha autorů
ovšem není ani tak styl, jako spíš deficit na poli myšlení. Jde
přece o slovo a ten, kdo jím vládne, by to měl mít v hlavě srov-
nané. Namítnete mi: Kolik liků nasbíráš, když si na facebooko-
vou zeď hodíš nějakou originální myšlenku? Jsem holt asi tro-
chu staromódní. Je jiná doba, taková spontánní. Tak si aspoň
hlídejme, abychom nepožili nic připraveného dle receptu
z nejprodávanější kuchařky... www.martindanes.com

Jaké změny v dopravě byste navrhovali Ropidu?

inzerce

Nedá vám to a rozhodnete
se pustit do samostudia,

protože vám budou dělat starosti rezer-
vy, které poslední dobou máte.

Beran 21/3–20/4
Ti, kdo zatím nepatřili na se-
znam vašich oblíbených ko-

legů, nečekaně poposkočí do jeho čela,
a může za to společná zakázka.

Váhy 23/9–23/10

Halloweenská výzdoba by
vám rozsvítila pracoviště, za-

uvažujte o koupi dýně nebo lampionu.
Kolegové se budou vskutku divit.

Rak 22/6–22/7
Donesou se k vám zajímavé
iremní drby, které vás nene-

chají na pochybách, že se chystá větší či
menší iremní zemětřesení.

Kozoroh 22/12–20/1

Neplánujete-li nějaké větší
pracovní změny, pak si ra-

ději hleďte své práce a hýčkejte si svého
nadřízeného v rámci možností.

Býk 21/4–21/5
Budete mít pocit, že před
vámi vedení cosi tají, a roz-

hodnete se přijít situaci na kloub. Nutno
říci, že budete úspěšní.

Štír 24/10–22/11

Sice jste si s někým z kolegů
až donedávna příliš nerozu-

měli, ale dnes najdete něco, co vás spojí
velmi pevným poutem.

Lev 23/7–22/8
Potřebovali byste dnes
v práci Krakonoše i s tou

jeho sojkou, protože s jistým neurval-
cem si nebudete umět příliš poradit.

Vodnář 21/1–20/2

Někdo z kolegů vám vyčte
vaši příliš velkou ležérnost,

co se týče přístupu k zákazníkům. Vy ale
žádné pochybení necítíte.

Blíženci 22/5–21/6
Vydat se na služební cestou
nebude vaše velké přání,

ovšem velké přání vašeho šéfa to bude,
takže vyrazíte chtě nechtě.

Střelec 23/11–21/12

Budete mít pochopení pro
pracovní milostné avantý-

ry někoho z kolegů a taktně pomlčíte
o jeho poklesku před vaším šéfem.

Panna 23/8–22/9
Potěší vás nečekaný obrat
k lepšímu na vašem praco-

višti, který okamžitě zvedne obecnou
pracovní atmosféru o desítky stupňů.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

ZTrACENÁ LÁskA! Je pryč, ale nelze vyhnat
z hlavy? Ve hvězdách je napsán váš osud!
Budete nakonec spolu? Vím to!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 55 s kódem 43rLN a svým dotazem!

PENÍZE A PRÁCE!
Nejste spokojení?

Je vhodná doba na změnu?

Zjistěte to!

Pište SMSve tvaru 52FBUana904 30 46 aptejte se

Citát

Co byste ale řekli na
zpěváka, který by
přiznal, že neumí
zpívat?

DEFICIT
(ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Nedostatek zdrojů vůči
potřebám
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CIZÍCH SLOV
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
RECEPČNÍ A SPISOVATEL

Slovo dneVýrok dne

Pavel
Veselý

Zavést turnikety
v metru. Ubude

pobudů i revizorů.

Dopisy a vzkazy

Otázek k tématu
je více
V pondělním Metru mne
velmi zaujal článek o vel-
kém plýtvání potravinami
v Česku. Moc ráda bych vě-
děla, jestli se také někdo
zamyslel nad důvodem –
a to nekvalitou řady potra-
vin. Pečivo běžně nevydr-
ží několik dní, i když je
dobře uskladněné. Nejhůř
jsou na tom lidé žijící sin-
gl, na něž se zrovna moc
nemyslí ve velikosti bale-
ní. Velmi špatné zkušenos-
ti mám s řadou potravin:
balené ryby, už dvakrát
jsem je vyhodila, protože
páchly (nikoliv rybinou),
či s cukrovinkami, kde
byla plíseň. Nedávno jsem
koupila na farmářském
trhu rajčata, jaké bylo
moje překvapení, když tře-
tí den byla shnilá, stejně
tak zelí, které bylo prohni-
lé až do středu, ač to
svrchu vidět nebylo. A už
vůbec nehovořím o bale-
ných bramborách či cibu-
li, kdy zákazník mnohdy
vyhodí polovinu balení.
Bohužel potraviny v Čes-
ku dost kvalitou zaostáva-
jí za ostatními zeměmi.

A. GEBAUEROVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Chtěl bych
rektorům

poděkovat, že
uvolnili místa.“
MILOŠ ZEMAN, PREZIDENT

Rektoři odmítli pozvání na Hrad,
na udělování státních vyznamená-
ní. Prezident dva z nich nepozval
a v reakci řekl, že místo nich posa-

dí příbuzné vyznamenaných.
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Basketbalisté Gol-
den State vyrazili
za obhajobou titu-
lu výhrou nad New
Orleansem 111:95.

Jubilejní 70. ročník NBA začal
třemi zápasy. První vítězství
si připsali hráči Golden State
hned poté, co dostali prsteny
za triumf vminulém ročníku.
Stephen Curry se pak podílel
na vítězství Warriors čtyřiceti
body.

„První utkání sezony je pro
šampiony výjimečné a řádně
jsme se na ně připravili. Chtě-
li jsme si užít s fanoušky pře-
dávání prstenů a oslavy, ale
zároveň se plně soustředit na
zápas. Byli bychom zklama-
ní, kdybychom odjížděli
z haly s prsteny a s porážkou.
Takhle máme lepší náladu
a chceme v tom pokračovat,“
řekl Curry po zápase.

V dalších duelech Detroit
porazil Atlantu 106:94 a Chica-
go zdolalo Cleveland 97:95. Vý-
hru Bulls sledoval hned u hřiš-
tě jejich velký fanoušek, prezi-
dent USA Barack Obama. ČTK

Zprávy krátce

Chtějí posunout
začátek finále
Australští fanoušci ragby
spustili na internetu peti-
ci za změnu začátku finá-
le MS, v němž se jejich
tým utká s obhájci titulu
z Nového Zélandu. Příz-
nivci týmů z jižní polo-
koule v lehce ironickém
tónu pořadatele žádají,
aby zahajovací výkop po-
sunuli. Sobotní duel o ti-
tul začne na londýnském
stadionu Twickenham
v 17 hodin, což je v Aus-
trálii a na Novém Zélan-
du mezi třetí a pátou ho-
dinou ranní v neděli. ČTK

Barack Obama viděl výhru Chicaga Bulls. AP

Na startu NBA byl Obama

inzerce
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ČR | Žijete od výplaty k výplatě, kupuje-
te jen to nenutnější a přesto máte stále
nedostatek peněz? Nic není tak černé,
jak na první pohled vypadá.
Na zlepšení vlastní finanční kondice

můžete zapracovat sami. Podívejte se
na nedostatek s nadhledem, určitě najde-
te drobná pozitiva. Třeba vás nedosta-
tek peněz přiměje konečně skoncovat
se zlozvykem, začnete více chodit pěš-
ky nebo se zbavíte nepotřebných věcí.
A když nic, alespoň získáte lepší pře-
hled o svých financích.
Několik doporučení, jak ušetřit, má

analytik společnosti Home Credit Mi-
chal Kozub. Můžete začít hned.

1. Plánujte své výdaje

Rozpočet je základ. Dokud totiž nevíte,
za co utrácíte, nemůžete vědět, kde ušet-
řit. Přehled o příjmech a výdajích je dob-
ré pozorně sledovat po dobu tří měsíců.

2. Omezte spotřebu cigaret

Krabička cigaret stojí okolo 80 korun.
Při spotřebě jedné denně utratíte za mě-
síc 2 400 korun. Pokud už dávno chcete
skončit s kouřením, teď máte jedineč-
nou příležitost.

3. Choďte pěšky

Opravdu musíte jezdit do práce i z prá-
ce autem? A pro děti do školy a na náku-
py také? Benzin není zadarmo a na krat-
ší vzdálenosti po městě je využívání
auta většinou neekonomické, protože
městská spotřeba benzinu je mnohem
vyšší, než když jedete třeba po dálnici.

4. Vařte chytřeji

Říká se, že nejvíc se dá ušetřit na jídle.
To neznamená, že přestanete jíst nebo
že vynecháte snídani nebo oběd. Ušetřit
na jídle také neznamená jíst nekvalit-
ně – někdy to může být i naopak, ušetří-
te a ještě jíte zdravěji.
Stačí přestat kupovat dražší polotovary
a průmyslově zpracované výrobky, při-
daná hodnota při jejich výrobě se totiž
promítne do jejich ceny. Raději kupujte
čerstvé suroviny a zpracujte si je sami.
Jestli máte rádi sladké, zkuste si místo
čokolád a oplatek kupovat ovoce.

5. Kontrola poskytovatele

Nešvar většiny Čechů, kteří si stále ne-
zvykli na to, že pro snížení poplatků za
energie, vodu, internet či banku musí
něco udělat. Přitom kdyby aspoň jed-
nou za rok srovnali, kolik platí různé po-
platky nyní a kolik nabízí konkurence,
mohli by ušetřit většinou stovky i tisíce
korun měsíčně. Každý z nás by si měl
jednou za čas sednout a zkontrolovat,
zda se mu vyplatí jeho poskytovatel
energií nebo internetu. Ale ruku na srd-
ce – kdo z nás to dělá?

6. Co je dvakrát, prodejte

Kolik máte doma televizí? A počítačů
či mobilů? Když dojde na lámání chle-
ba, snažte se hlavně zredukovat věci,
které máte vícekrát. Nemusí se to nutně
týkat elektroniky, ale i potřeb do domác-
nosti, jako jsou sady nádobí.

7. Vyhněte se zastavárnám

Rozhodnete-li se prodat část svých
věcí, vyhněte se zastavárnám nebo je
volte až jako úplně poslední možnost.
Věci se především snažte prodat na in-
ternetu. Řady potenciálních kupců tu
jsou daleko širší a navíc můžete získat
podstatně více peněz.

8. Nenošené oblečení
nepatří do odpadků
Součástí generálního úklidu by měla
být i vaše skříň. Zbavte se oblečení
a šperků, které už nenosíte, a nabídněte
je na internetu dalším zájemcům. Také
některé second handy vykupují obleče-
ní a platí v hotovosti. Zjistěte, jestli něja-
ký není i ve vašem okolí. Osvědčily se
i minibazary na pracovišti. Pokud neplá-
nujete rozšířit rodinu, prodejte i dětské
oblečení, kočárky nebo hračky, na inter-
netu je o ně velký zájem. A nabídněte
i sportovní vybavení.

9. Prodejte sportovní
vybavení a dětské oblečení

Jestli máte doma starý kočárek nebo kra-
bici plnou dupaček, šup s nimi na inter-
net. O dětské věci je obrovský zájem,
a pokud sami neplánujete rozšíření rodi-
ny, měli byste toho využít. Totéž platí
o nepoužívaném sportovním vybavení.
Pokud se každý rok dostanete na lyže
maximálně dvakrát, raději vybavení pro-
dejte a peníze použijte na spoření.

10. Ukliďte si v peněžence

Vyndejte z peněženky všechny kreditní
a debetní karty a na internetu si zkontro-
lujte výhodnost jejich podmínek. Pryč
s nimi, jestli jsou neplatné či nevýhod-
né. Určitě vám stačí jen jedna, maximál-
ně dvě karty. Ušetříte také správnou kon-
solidací úvěrů. Spojení všech půjček do-
hromady ušetří i tisíce korun ročně, lépe
si tak ohlídáte termín jedné splátky. (zr)

TIP: Své oblečení můžete prodat třeba
na populárním webu vinted.cz nebo
votocvohoz.cz. Uvidíte, že s nabídkou
budete mít úspěch.

TIP: Sloučit můžete např. kreditní
karty, kontokorent či leasing až
do výše 500 tisíc korun. Sloučení
úvěru je u Home Credit zdarma.

TIP: Porovnání poskytovatelů slu-
žeb je díky internetu snadné. Na
stránkách, jako jsou ušetřeno.cz
nebo tarifomat.cz, jednoduše za-
dáte údaje o spotřebě a aplikace
vám najdou nejvýhodnější poskyto-
vatele. Většina informačních linek
různých dodavatelů energií, bank,
poskytovatelů internetu a dalších
je zdarma, není nic jednoduššího
než zavolat a zorientovat se.

FOTO | iDNES.cz

TIP:
Rozdělte své měsíční výdaje
na stálé (splátky, jídlo, účty za
energie), variabilní (nákup
oblečení, návštěva kina, koníčky,
dovolená) a mimořádné (opravy
a další velké výdaje).
Poté se snažte stálé výdaje
maximálně snížit, variabilní zcela
omezit a pro mimořádné mějte
připravenou rezervu.

TIP: Jestli u vás skoncování
s kouřením ze dne na den
nepřichází v úvahu, zkuste ho
alespoň omezit. Místo sedmi
krabiček týdně si dopřejte jen pět.
Nebo rovnou zaveďte jednu
krabičku na dva dny. Povzbuzujte
se myšlenkou, že z odříkání máte
hned dvojí užitek – ušetříte a ještě
uděláte něco pro své zdraví.

TIP: Spočítejte si měsíční náklady
na benzin a porovnejte je s cenou
měsíční jízdenky na MHD.

TIP: Oblíbenými portály, kde může-
te své věci prodat, jsou sbazar.cz
nebo hyperinzerce.cz. Ale samo-
zřejmě i další stránky na netu.

TIP: Udělejte si doma, ve sklepě,
na půdě i v garáži generální úklid.
Nejenže vytřídíte věci na prodej,
ale zároveň si uděláte inventuru
a možná objevíte i dávno zapome-
nuté poklady.

TIP: Prohlížejte si akční letáky
obchodů ve svém okolí
a na základě potravin v akci
plánujte jídelníček. Nevyplatí
se však jezdit přes půl města jen
pro zlevněná vajíčka.
Pečlivým výběrem výrazně
pomůžete rodinnému rozpočtu.

TIP: Nostalgie by měla jít stranou.
Jestliže kočárek není rodinnou
cenností, bude pro vás užitečnější
ve formě peněz na účtu než jako
vzpomínka ve sklepě.

Dlouhodobě máte málo
peněz a nedaří se nic
ušetřit? Dejte na rady
finančního analytika
společnosti Home Credit.

10 tipů pro všechny, kteří chtějí
ušetřit na chodu domácnosti



www.metro.cz SPORT čtvrtek 29. října 2015 14

Na tenisovém Tur-
naji mistryň vyhrá-
la souboj dvou čes-
kých kamarádek ta
výše postavená.

Obě byly jako sestry. Ve stej-
ném oblečení, obě levoruké
a navíc ze stejné země. Petra
Kvitová a Lucie Šafářová se
postavily v Singapuru proti
sobě a úspěšněji ze souboje
vyšla první jmenovaná.
Pětadvacetiletá Kvitová tak

po výhře dvakrát 7:5 vylepši-
la bilanci s Šafářovou na 8:0.
Zápas to byl ale vyrovnaný.
Za stavu 5:5 v prvním setu
měla Šafářová minibrejk, ale
Kvitová vše zažehnala a do-
vedla úvodní sadu do úspěš-
ného konce.
Ve druhém setu vedla Šafá-

řová 3:0 na gamy, ale její kole-
gyně z Fed Cupu se probrala
a skóre otočila na 4:3. Bitva to
byla před prořídlými tribuna-

mi až do konce. Po autu Šafá-
řové, který potvrdilo jestřábí
oko, měla Kvitová mečbol,
který vzápětí proměnila. Vý-
hrou si pátá hráčka světa vy-
lepšila naděje na postup.
Ty má ale před závěrečný-

mi duely i Šafářová, i když
má v Bílé skupině na kontě
už dvě porážky. V dalším
utkání totiž porazila Španěl-
ka Garbiňe Muguruzaová
Němku Angelique Kerbero-

vou dvakrát 6:4. Postoupit do
semifinále tak mohou ještě
všechny čtyři hráčky. Už ale
jistě nepostoupí obě Češky.
„Zápas to byl těžký, Lucka

hrála opravdu dobře. Pořád
‚žiju‘. To je dobrý, že jsem vy-
hrála, a mám radost, jenom
mě mrzí, že to bylo zrovna
nad Luckou,“ řekla po zápase
se svou krajankou Kvitová.
To Šafářovou další porážka

mrzela. „Měla jsem šance.

Hlavně na začátku druhého
setu jsem měla dva brejky
a tam se to hodně otevíralo.
Peťa se pak zvedla, začala
hrát o hodně líp,“ uvedla
osmadvacetiletá tenistka.
Ve čtyřhře pak prohrála

česká dvojice Andrea Hlaváč-
ková a Lucie Hradecká s nej-
výše nasazeným švýcarsko-in-
dickýmpáremMartinaHingi-
sová, Sania Mirzaová po se-
tech 3:6, 4:6. PAVEL URBAN

Na předsedu Mezinárodní fot-
balové federace (FIFA) je nako-
nec sedm kandidátů. Voleb se
nezúčastní bývalý reprezen-
tant Trinidadu a Tobaga David
Nakhid, který se rovněž hod-
lal o funkci ucházet, ale jeho
jméno na zveřejněném sezna-
mu volební komise chybí.
O post nástupce Seppa Blatte-
ra by se měli 26. února příští-
ho roku utkat jordánský princ
Alí bin Husajn, který neúspěš-
ně kandidoval už při květnové
volbě, Musa Bility, Jerome
Champagne, Gianni Infanti-
no, Michel Platini, Salmán bin
Ibráhím Chalífa a Tokyo
Sexwale. ČTK

Zprávy krátce

Devět gólů do
sítě Gibraltaru
Čeští fotbalisté do 17 let
postoupili do druhé fáze
kvalifikace o mistrovství
Evropy. V základní skupi-
ně po domácím Lichten-
štejnsku porazili včera
také Gibraltar vysoko
9:1 a zajistili si jedno ze
dvou postupových míst.
V sobotu se střetnou
s Chorvatskem o vítěz-
ství ve skupině.

V Táboře vyhrál
Van der Poel
Nizozemec David Van
der Poel vyhrál čtvrtý
závod Českého poháru
v cyklokrosu v Táboře.
Nejlepší z Čechů byl třetí
Michael Boroš. Průběžně
vede Tomáš Paprstka,
včera čtvrtý. ČTK

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Basketbalistky ZVVZ USK Pra-
ha podlehly ve třetím utkání
skupiny B Euroligy na hřišti
ruského týmu Naděžda Oren-
burg těsně 54:58. Pražský ce-
lek si připsal druhou porážku
v soutěži. Hráčky USK vedly
ještě na začátku třetí čtvrtiny,
pak ale domácí skóre otočili
a náskok si pohlídali. PUR

• Slyšel jsi o istingu a láká tě?
Volej 844 844 005, 5Kč/min!
• NADRŽENÉ ŽENSKÉ čekají
na TEBE! Napiš si o fotky a vy-
ber si! Pošli SMS ve tvaru 50SRT
a text na 909 15 40
• Strašně ráda zlobím a svou
krásou provokuji chlapy! Zkus si
mě zkrotit! Provokatérka Ivanka
28. Brnkni mi na Zavolej mi na
909 801 801 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 59GXB a tvůj text!
• Sexy a neúnavná nabíječka
Renáta (44)! Ten nejšťavnatější
poklad ukrývám mezi noha-
ma! Cinkni mi na 909 80 50 40

kód FVH67

• Manžel je starej morous
a život s ním přestala být zá-
bava! Najdu tu chlápka, který
naopak rád poklábosí? Časem
možná i něco víc! Nespokoje-
ná Miroslava 55. Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 14JEE a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Lucie Šafářová (vlevo) a Petra Kvitová se objímají po vzájemném duelu na Turnaji mistryň. AP

Číslo dne

14
Baseballisté Kansas City Royals
vyhráli první zápas finále
play-off MLB. V duelu s New
York Mets rozhodli o své výhře
5:4 až ve čtrnácté směně.

FIFA. Na post
šéfa kandiduje
sedm statečných

IntimníPráce - nabídka
• Brigáda balení oděvů a elek-
troniky, pomocné práce ve výrobě
a úklidy. Týdenní výplaty 65-120
Kč/h. NABRIGADU.CZ Tábor
526/46d, Brno, Tel 60588558871478

• Úklidová firma v Brně přijme
paní na úklid budovy v Brně na
ul. Dobrovského (PO - PÁ, 5:00
- 8:30 h) nebo Dominikánské
nám. (PO - NE, 4:30 - 9:00 h, dal-
ší týden volno) T.: 604785750 73561

Nemovitosti - nabídka
• Prodám RD 2+1 se zahradou
k rekonstrukci na okr. Vyškov.
Bez RK. Tel. 604907462
72732 Finance - nabídka
• Nabízíme úvěry zajištěné ne-
movitostí s odkladem splátek .
Individuální přístup ke každé žá-
dosti, vysoké % schválení. MET-
ROPOL FINANCE Tel. 60249075871600

• Půjčit si u nás je hračka! Půj-
číme vám na cokoliv až 80 000
Kč. Peníze až domů i o víkendu.
Volejte zdarma 800335533.
Více na www.provident.cz
71705

Vítkovice padly s Hradcem
V dohrávce 14. kola hokejové extraligy prohrály Vítkovi-
ce před vlastním publikem s Mountfieldem Hradec Králo-
vé 2:3. Hosty dostal do vedení Jaroslav Kudrna, ještě
v první třetině skóre otočili Lukáš Kucsera (na snímku zce-
la vlevo) a Roman Szturc. V závěru však opět obrátil vý-
voj dvěma góly Rastislav Dej. ČTK

Český duel pro Kvitovou,
postup je stále otevřený

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka

USK. V Eurolize
těsná porážka


